Quo ad secundum caput que est tenoris sequentis et precise se expone como soleno pigliare da li soceri o fratelli de loro moglie le possessioni stabile promesse in dote inextimate per li quali beni per de quo ad munera regalum et quo omnes funtiones fiscales se indicano essere de patrimonio et de boni mariti deveno essere trattati franchi et immuni de ogni pagamento como de li altri loro beni patrimoniali et cossi è de ragione la detta Universita li costrenghe ad pagare et contribuire per detti beni che loro sono prmessi in dote inextimate supplicano che se provveda che per lo adve-

²⁷ Archivio della parrocchia di Maria SS. Assunta in Martano, *Scomuniche, Casi riservati*.

²⁸ Sul malgoverno spagnolo nel periodo Viceregnale e nel rifugio per i propri beni nell’immunità goduta dalle istituzioni ecclesiastiche, cfr. P. PALMA, *Le Università di Terra d’Otranto sull’orlo del fallimento. Suppliche e provvisioni del Consiglio Collaterale del Viceré in merito al controllo della contabilità comunale. Atti dell’incontro di Studio (Bari, 15 e 24 settembre 2022)*, a cura di Pasquale Corsi, Bari, Società di Storia patria per la Puglia, 2023, pp. 1211-1255.

nire non siano molestati fuit per dictam Regiam Cameram consensu provisum et decretum pro ut presenti decreto decernitur et in dictis funtuionibus fiscalibus hoc suum.

Quo ad tertium caput ... et più occorre alcune volte che alcuni comprano beni stabili avante il loro clericato et de poi molti anni se fanno clerici et pigliano li ordini sacri per li quali essi clerici non deveno contribuire tam que de bonis emptis per la regia prammatica parla de quelli beni li quali comprasero li clerici et sic ... quo emerum sint clerici quia qualitas adiettor regulare secundum verbi adicitur et per questo et essendo molestati supplicano se degni providere non siano molesti tanto piu che per la Regia Camera in cio in causa cognita provisto et indicato in la causa tra la Universita de Caprizo con uno don Joanne ad 21 de luglio 1513 fuit per dictam Regiam Cameram ... quod preditti clerici pro dittis bonis emptis ante eorum clericatum solvatur in dictis funtionibus fiscalibus hoc suum ...

Quo ad septium caput ... et piu la ditta Universita li astrengere et molesta alle impositioni et contributioni de alloggiamenti de cavalli legieri al che non sono tenuti et percio supplicano se proveda alla indennita loro como è de dovere talmente che in futuro non siano molestati ad tali et simili impositioni et contributioni de alloggiamenti fuit per dictam Regiam Cameram.. quod prefati clerici in ditta hospitatione militum non contribuant hoc suum.

Quo ad ottavum caput ... ditta Universita li molesta et costrengere ad pagare et contribuire per quello che essa Universita sole pagare per lo alloggiamento de homini de arme cavalli legieri et voleno che essi clerici habiano da contribuire in dette spese et ancora ad guardie alla marina assai distante ad ditta Universita contra ogni debito et contra la liberta ecclesiastica et per cio supplicano se proveda che in futurum non siano tenuti ad tale contributione deducendo ogni cosa ... in Regiam fuit per dictam Regiam Cameram ... quod predicti clerici non contribuant pro hospitatione militum prececent vera contribuant hoc suum.

Quo ad decimum caput ... et più supplicano mirati li capitoli aliter expediti per la Regia Camera ad instantia de li preyti greci per essere che gli presenti capitoli sera provisto auditis partibus dove per lo secundo capitolo vole che li figlioli de li preiti che stanno sub patria potestate siano franchi de loro teste et de ogni altro pagamento et similiter loro moglie de ditti preyti che restano vedove de poi la morte de loro mariti siano franche et immune de ogni pagamento como in tempo vivente il marito stante detta loro viduità como è de ragione et per tale causa non sieno molestati in futurum da la preditta Universita fuit per dictam Regiam Cameram ... quod non solvant ditti filii nec vedove dittorum clericorum durante viduitata hoc summ.

Quo ad undecimum caput ... et piu in detti capitoli se declara che il terzo del sale quale per la Regia Corte se da alle Universita non siano gravati essi preyti in detto pagamento perche al preyte non se da il sale ne ci tenuto pigliarlo ma se da alle Universita per causa de li fochi et similiter per che occorre alle volte che per lo Regio provinciale Percettore et per lo Illustrissimo Signor Duca de Santo Pietro [in Galatina] Conte de ditta Terra quando che ditta Universita è in mora de pagarli loro pagamenti se li manda ad fare la exequitione ad loro animali et frutti et interalia exequisceno sopra li beni et animali de essi preyti et clericis in sacris al che non è giusto e onesto che essi clerici portano lo peso de essa Universita dove loro non essendo tenuti, ne in cio sia per difetto o, colpa loro et per cio domandano voglia ordinare et li piaccia provvedere non se li debia fare dare molestia per detto sale ne in tale occor-

rentie tanto del Percettore quanto dal Illustrissimo Signor Duca et loro esequitori et quando in sua mente fosse esequito ad simplice informatione de la verita solum verbo cele vogliono immediate restituire detti animali et frutti como è de giustitia fuit per dictam Regiam Cameram ... quod non cogatur prefati clerici ad solutionem salis et quod si solverant ditti clerici pro sua portione eos tangente pro aliis civibus qui non solverant nec cogantur nec pro tali causa fint contra dittos clericos aliqua esequio hoc suum.

Quo ad quartus decimum caput ... et piu exponeno che essa Universita continuamente li molesta et costrenghe ad molti indebiti pagamenti et Universali impositioni et angarie datiis et gabelle pagamenti et dispese se fanno per essa Universita et soi cittadini et similiter fanno particolari Donni et in dare persone ad camberlinghi de nocte alla quale et altri pagamenti ordinati et exhibiti al che supplicano se declara non siano tenuti ad nullo de detti pagamenti ne sorte alcuna de persona quale essi cittadini soleno imponere permettere et donare attento che detti preyti non sono tenuti de giustitia ad tali pagamenti contribuire fuit per dictam Regiam Cameram ... quod preditti clerici non contribuant pro dittis datii et gabellis Universitate impositis et imponendis predittis causibus hoc suum ...

Quo ad quintus decimum caput ... et piu per essa Univerita se vende alcuna volta il datio de la carne pesce et de pane quale impone per sue comodita et quantunque se li da franca al preyte li fanno mille resistentie quando ce la danno et la voleno darli mutata et non tanto quando li fabisogna per sua fameglia et perche questo deve stare in arbitrio de li preyti ... per questo supplicano se voglia declarare che loro sia data tanto quanto loro fabisogno per essi preyti et loro fameglia in ogni volta et giorno che essi preyti piacera sicome è de ecclesiastica liberta fuit per dictam Regiam Cameram ... quod predittis clericis servetur decreta aliter interposta per Regiam Cameram hoc suum.

Quod ad sextus decimum caput ... et similiter per che accade che essi preiti haveranno homini ad giornata per lo metere de loro vittuaglie vigne et terpeti a li quali sono tenuti loro fare le spese sumptibus pro pretii et per essi datieri se li fa difficulta et resistentia in darli franca la carne pesce pane et simili li quali bisognano per detta gente che per loro faticano et per questo se supplica li piaccia declarare et provvedere che in tutte quelle persone che se troveranno faticando in pro ut supra che al preyte le siano date tutte le robbe daciante franche attento che vivono del proprio de esso preyte al quale fatiano in le proprie possessiuni et beni sincome è de ragione, fuit per dictam Regiam Cameram ... quod predicti clerici solvant in funcionibus fiscalibus hoc suum.

Quo ad nonus decimum caput ... et piu supplicano et fanno intendere como ad essi clerici greci essendo llozo permesso il matrimonio incontrahere quello como il socero al genero sole promettere la dote cossi il padre del detto genero clerico ancora per contemplatione del detto marimonio sole promettere seu dotario in tanti beni stabili et lo consegna ad detto suo figlio clerico at ... poi soluto matrimonio la roba si tiene et possede vita sui durante per li quali beni dati per antefato seu dotario sono ... dalla predetta Universita contra ogni debito de ragione ... se voglia prevedere et ordinare che per tali beni dati per antefato et dotario siano trattati franchi tanto essi clerici como ancora le moglie llozo remaste vidue de poi la morte de llozo marito como è de giustizia et conforme ad ogni ragione fuit per dictam Regiam Cameram ... quod predictae mulieres non solvant durante viduitate hoc suum.

Quo ad vicesimus unum caput ... et piu se supplica perche accade che vengono soldati et fanterie et ancora cavalli legieri in detta Terra de Solito, la predetta Universita et homini de quella senza nesciuno rispetto et per bisogna benche pochi siano i soldati ... vogliano ... alloggiare in le case proprie delli preti et persone ecclesiastiche in sacris con istessi si bene fossero vinti soldati ne se puo dire che casa sia piccola tanto che sia sacra farli alloggiare nelle case predette perche la predetta Terra habitano secento fochi in circa et non seria bisogno darli fastidio in tali case alli predetti preiti impedendoli de quello sono tenuti per llo loro culto divino et fandoli servi ad soldati. Il che non è de giusticia ne de honesta ne la cristiana dotrina nella intentione de sua Maesta il permette per il che se supplica per amore de Dio se voglia provvedere de giusticia et ordinare tanto ad detta Universita quanto ad tutti gubernatori delle Universita colonelli mastri de corpi capitanei delle compagnie alfieri sergenti capi de squadra soldati privati cavalli legieri homini de arme et ad llo loro capitanei generali et particolari como ancora allo Illustrissimo Duca de Santo Pietro et ancora della detta Terra viceduca capitaneo logotenente et ad tutti homini de essa Universita in genere et in specie che quando occorrera de alloggiare soldati in detta Terra o cavalli legieri ut supra per nullo modo et causa habbiano da permettere devessere ne possano ne nullo modo debiano alloggiare in le case de essi preiti et persune in sacris costituiti eccetto quando ne sera tanta copia et multitudine che se alloggiasse ad discretione et fossero pieni tutti in integro le casamenta de citatini de essa Terra alloche essi cleri in tali cause cognoscendo il bisogno non curato alloggiare per concorrere al servitio de sua Maesta Cesarea et cossi supplicano li piaccia in cio provvedere de racione e de giusticia et importa molto al servitio de nostro Signore Idio fuit per dictam Regiam Cameram .. quod predicti clerici non hospitentur ut petitur verum quod fuerit necessarium quod omnes de ditta Terra debeat hospitari ditti clerici hospitentur pro rata hoc suum.

Quo ad vicesimus secundum caput ... et de piu supplicano che se proveda ecche causa cognita se declara che detta Universita non li possa constrengere ne molestare per li beni stabili comprati dapoi il clericato de persune soggette alli pagamenti de detta Universita et soliti accatastarnosi in altro che in li pagamenti fiscali ordinari et extraordinari inponendo per la Regia Corte generalmente et universalmente per tutto lo Regno como pagamento generale, et non de altre impositiuni che se fanno per li Gubernatori per la provincia particolarmente per grosse spese de soldati et altresì nelle occorrentie como de sopra particolarmente è exatto certificandolo che essi clerici sara in numero de vinticinque in trenta in detta Terra dove sono fochi sicento in circa et questo se dice accio non se creda che stanno in simili et per questo dimandano che sopra lle cose predette a llo loro sia ministrato complimento de giustizia et pendente lite non siano molestati dalla preditta Universita da altro sopra li preditti agravii ma de llo loro siano observate le provisioni expedite in favore llo loro iuxta li capitoli generali della predetta regia Camera comandando siano admessi sic et omni modo fuit per dictam regiam Cameram .. quod servetur decreta Regiae Camerae ut supra interposita predictis clericicis hoc suum.